DECRETO Nº     20.277, DE 26 DE JUNHO DE 2019.

Abre créditos suplementares no Executivo

Municipal, no valor de R$ 27.982.439,54 (vinte e

sete milhões, novecentos e oitenta e dois mil,

quatrocentos e trinta e nove reais e cinquenta e

quatro centavos).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que

dispõem as alíneas a, b, d, e, f e h do inciso I do artigo 3º da Lei nº 12.488, de 27 de dezembro de

2018,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal, no valor

de R$ 27.982.439,54 (vinte e sete milhões, novecentos e oitenta e dois mil, quatrocentos e trinta

e nove reais e cinquenta e quatro centavos), de acordo com o demonstrativo abaixo que expõe as

classificações orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Crédito:  1301-04.0123.180.4187-GESTÃO FISCAL JUSTA E SUSTENTÁVEL

  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.200,00

Recurso:  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

  1301-04.0129.180.4186 - QUALIFICAÇÃO DO DESEMPENHO DA

ARRECADAÇÃO PRÓPRIA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.200,00

Crédito:  1301-04.0129.180.4190-COBRANÇA DE DEVEDORES

  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 106.150,00

Recurso:  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

  1301-04.0129.180.4186 - QUALIFICAÇÃO DO DESEMPENHO DA

ARRECADAÇÃO PRÓPRIA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 106.150,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E ESPORTES

Crédito:  7301-04.0126.178.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS

2

  Órgão executor: SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E ESPORTES

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.859,84

Recurso:  Órgão executor: SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E ESPORTES

  7301-14.0422.173.2790 - CONSELHOS TUTELARES

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.859,84

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Crédito:  1502-12.0361.171.2563-ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.200,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.171.1724 - MELHORIA DA QUALIDADE DA EDUCAÇÃO - BID

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.200,00

Crédito:  1501-12.0122.179.2930-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED -

CENTRALIZADA

  Órgão executor: SMED/GAB SECR., COORD. APOIO TECN. ADM., CONSELHO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.102.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.179.2931 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED -

FUNDAMENTAL

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.102.000,00

Crédito:  1501-12.0122.179.2930-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED -

CENTRALIZADA

  Órgão executor: SMED/GAB SECR., COORD. APOIO TECN. ADM., CONSELHO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 934.700,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.179.2931 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED -

FUNDAMENTAL

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 934.700,00

Crédito:  1502-12.0361.179.2931-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED -

FUNDAMENTAL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.900.000,00

3

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.179.2931 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED -

FUNDAMENTAL

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.900.000,00

Crédito:  1502-12.0365.179.2933-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED - INFANTIL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.200.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.179.2931 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED -

FUNDAMENTAL

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.200.000,00

Crédito:  1502-12.0367.179.2934-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED - ESPECIAL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.179.2931 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED -

FUNDAMENTAL

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 40.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA

Crédito:  7701-17.0512.176.1756-MELHORIA NA INFRAESTRUTURA PARA MANEJO DE

ÁGUAS PLUVIAIS URBANAS

  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA

  4490 - INVESTIMENTOS 84.875,58

Recurso:  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA

  7701-06.0182.170.1743 - QUALIFICAÇÃO DA SEGURANÇA DO TRANSPORTE

PÚBLICO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.973,05

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 71.902,53

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Crédito:  7801-04.0122.179.4057-SELEÇÃO E INGRESSO DE PESSOAL

  Órgão executor: SMPG/SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E

GESTÃO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.922,00

Recurso:  Órgão executor: SMPG/SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E

4

GESTÃO

  7801-04.0122.178.4097 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMPG

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.922,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Crédito:  1804-10.0302.172.4030-MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO HOSPITAL

MATERNO INFANTIL PRESIDENTE VARGAS - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.130,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0126.178.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.130,00

Crédito:  1804-10.0302.172.4030-MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO HOSPITAL

MATERNO INFANTIL PRESIDENTE VARGAS - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 519.877,45

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0301.172.4103 - AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA ATENÇÃO

PRIMÁRIA À SAÚDE - FMS

  4490 - INVESTIMENTOS 519.877,45

Crédito:  1804-10.0302.172.4038-SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.276,76

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 12.276,76

Crédito:  1804-10.0302.172.4038-SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 183.957,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4038 - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 183.957,00

Crédito:  1804-10.0302.172.4040-PRONTO ATENDIMENTO - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.273.471,75

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0126.178.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 44.306,15

5

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 1.229.165,60

Crédito:  1804-10.0305.172.4043-VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 359.134,92

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 359.134,92

Crédito:  1804-10.0302.172.4045-HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 30.302,07

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 30.302,07

Crédito:  1804-10.0301.172.4103-AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA ATENÇÃO PRIMÁRIA

À SAÚDE - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 196.310,74

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0301.172.4103 - AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA ATENÇÃO

PRIMÁRIA À SAÚDE - FMS

  4490 - INVESTIMENTOS 193.818,08

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0301.172.4107 - MANUTENÇÃO E CUSTEIO DA REDE DE ATENÇÃO

PRIMÁRIA - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.492,66

Crédito:  1804-10.0302.172.4105-AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA ATENÇÃO

ESPECIALIZADA À SAÚDE - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 39.999,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4109 - MANUTENÇÃO E CUSTEIO DA REDE DE ATENÇÃO

ESPECIALIZADA - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.999,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4113 - ATENÇÃO DOMICILIAR

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,00

Crédito:  1804-10.0301.172.4107-MANUTENÇÃO E CUSTEIO DA REDE DE ATENÇÃO

PRIMÁRIA - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

6

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.202.316,89

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0126.178.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.133.630,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4040 - PRONTO ATENDIMENTO - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 56.186,24

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0301.172.4103 - AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA ATENÇÃO

PRIMÁRIA À SAÚDE - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.500,65

Crédito:  1804-10.0122.178.4010-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 287.416,80

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 287.416,80

Crédito:  1804-10.0122.178.4010-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 7.491,08

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 7.491,08

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

Crédito:  0802-06.0182.170.2466-FUNDO MUNICIPAL DE REAPARELHAMENTO DO

CORPO DE BOMBEIROS - FUMREBOM

  Órgão executor: SMSEG/FUMREBOM

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.966,40

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 18.966,40

Crédito:  0802-06.0182.170.2466-FUNDO MUNICIPAL DE REAPARELHAMENTO DO

CORPO DE BOMBEIROS - FUMREBOM

  Órgão executor: SMSEG/FUMREBOM

  4490 - INVESTIMENTOS 151.552,87

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 151.552,87

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Crédito:  7501-18.0452.177.1576-GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA ANIMAIS

DOMÉSTICOS

  Órgão executor: SMAMS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E

SUSTENTABILIDADE

7

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 261.640,56

Recurso:  Órgão executor: SMAMS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E

SUSTENTABILIDADE

  7501-18.0452.177.1576 - GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA ANIMAIS

DOMÉSTICOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 261.640,56

Crédito:  7503-04.0122.178.4242-ADMINISTRAÇÃO GERAL - FUNPROAMB

  Órgão executor: SMAMS/FUNDO PRO-AMBIENTE

  3330 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.687,83

Recurso:  Órgão executor: SMAMS/FUNDO PRO-AMBIENTE

  7503-04.0122.178.4242 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - FUNPROAMB

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.687,83

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE,      26 de junho de 2019.

Nelson Marchezan Júnior,

Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se.

Eunice Nequete,

Procuradora-Geral do Município.

		2019-06-27T12:53:31-0300
	CIBELE OLTRAMARI:92259561004